
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО  РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
     

 

« 18 »  02.  2014 г.               пгт. Большая Мурта                          №  180                 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации Большемуртинского 

района от 30.10.2013 г. № 1228 «Об утверждении муниципальной программы 

Большемуртинского района  «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и 

строительства Большемуртинского района» на 2014-2016 годы» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», постановлением администрации 

Большемуртинского района от 23.07.2013 №665 «Об утверждении Порядка 

принятия решений о разработке муниципальных программ 

Большемуртинского района, их формировании и реализации», 

руководствуясь статьями 32, 34 Устава Большемуртинского района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

          1. Внести в постановление администрации Большемуртинского района 

от 30.10.2013 г. № 1228 «Об утверждении муниципальной программы 

Большемуртинского района  «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и 

строительства Большемуртинского района» на 2014-2016 годы» следующие 

изменения:  

1) в главе 1 «Паспорт муниципальной программы «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства и строительства Большемуртинского района» на 

2014-2016 годы графу «Значение»:  

строку «Перечень отдельных подпрограмм муниципальной 

программы» дополнить пунктом 5 следующего содержания:  

«5. О территориальном планировании, градостроительном зонировании и 

документации по планировке территории Большемуртинского района»; 

строку «Цели программы» дополнить пунктом 5 следующего 

содержания:  

«5. Обеспечение устойчивого развития территорий, развитие инженерной, 

транспортной и социальной инфраструктуры»; 

строку «Основные задачи программы» дополнить пунктом 5 

следующего содержания:  

«5. Обеспечение документами территориального планирования городских и 

сельских поселений Большемуртинского района, в том числе: разработка 

проекта планировки и межевания микрорайона «Сосновый» в пгт. Большая 



Мурта, формирования и постановки земельных участков на кадастровый 

учет, выноса границ в натуру, для предоставления многодетным гражданам»; 

в строке «Объем и источники финансирования программы» цифры 

«43059,9» заменить цифрами « 43679,9», цифры «13660,3» заменить цифрами 

«14280,3»; 

2) главу 3 «Приоритеты и цели социально-экономического развития в 

сфере жилищно-коммунального хозяйства, основные цели и задачи 

муниципальной программы, прогноз развития жилищно-коммунального 

комплекса Большемуртинского района» дополнить пунктом 6 следующего 

содержания: 

«6. Обеспечение документами территориального планирования 

городских и сельских поселений Большемуртинского района»; 

 3) главу 5 «Перечень подпрограмм, сроки их реализации и ожидаемые 

результаты» дополнить подпрограммой 5 следующего содержания: 

«Подпрограмма 5. О территориальном планировании, градостроительном 

зонировании и документации по планировке территории Большемуртинского 

района» на 2014-2016 годы (приложение № 5 к муниципальной программе). 

Срок реализации подпрограммы 2014-2016 годы»; 

 4) в главе 6 «Информация о распределении планируемых расходов по 

подпрограммам муниципальной программы» цифры «43059,9» заменить 

цифрами «43679,9»;  

 5) приложение № 1 к паспорту муниципальной программы 

Большемуртинского района Красноярского края «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства и строительства Большемуртинского района» на 

2014-2016 годы» дополнить строками следующего содержания: 

« 

 

Задача 5. Обеспечение документами территориального планирования 

городских и сельских поселений Большемуртинского района 

Подпрограмма 5. «О территориальном планировании, градостроительном 

зонировании и документации по планировке территории 

Большемуртинского района» 2014-2016 годы  

5.1. 

Доля 

исполненных 

бюджетных 

ассигнований, 

предусмотренных 

в муниципальной 

программе  

% Х 
отраслевой 

мониторинг 
0,00 0,00 100,00 0,00 0,00 

                                                                                                                     »; 

 6) приложение № 3 к муниципальной программе Большемуртинского 

района Красноярского края «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и 

строительства Большемуртинского района» на 2014-2016 годы дополнить 

строками следующего содержания: 

« 
Подпрограмма 5 "О территориальном 

планировании, 

градостроительном 

зонировании и 

всего расходные 

обязательства  

        620,0 0 0 620,0 



документации по 

планировке 

территории 

Большемуртинского 

района" 2014-2016 

годы 

в том числе по 

ГРБС: 

          0 0 620,0 

Администрация 

Большемуртинско

го района 

009 0412 0958472 240 620,0 0 0 620,0 

                                                                                                                        »; 

 7) приложение № 4 к муниципальной программе Большемуртинского 

района Красноярского края «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и 

строительства Большемуртинского района» на 2014-2016 годы дополнить 

строкой следующего содержания: 

« 

Подпрограмма 

5 

"О территориальном 

планировании, 

градостроительном 

зонировании и 

документации по 

планировке 

территории 

Большемуртинского 

района"  2014-2016 

годы 

Всего: 620,0 0,0 0,0 620,0 

в том числе:         

федеральный 

бюджет(*) 

        

краевой 

бюджет 

        

бюджет 

района 

620,0 0,0 0,0 620,0 

                                                                                                                         »; 

8) приложение к постановлению «Муниципальная программа 

Большемуртинского района Красноярского края «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства и строительства Большемуртинского района» на 

2014-2016 годы» дополнить подпрограммой 5 «О территориальном 

планировании, градостроительном зонировании и документации по 

планировке территории Большемуртинского района» на 2014-2016 годы» 

согласно приложению. 

  2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации района В.В. Рудницкую. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального 

опубликования (обнародования) в установленном порядке и применяется к 

правоотношениям возникшим с 01 января 2014 года. 

 

 

   Глава администрации района                                                А.Г. Медведев



                                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подпрограмма 5 

«О территориальном планировании, градостроительном зонировании и 

документации по планировке территории Большемуртинского района»  

на 2014-2016 годы 

 

Паспорт подпрограммы 

 

 

Наименование 

подпрограммы 

«Обеспечение реализации программы» 

на 2014-2016 годы (далее – подпрограмма) 

 

Наименование 

муниципальной 

программы, в рамках 

которой реализуется 

подпрограмма 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и 

строительства Большемуртинского района» на 2014-

2016 годы 
 

Исполнители 

подпрограммы 

Администрация Большемуртинского района, проектные 

организации, определяемые в соответствии с 

Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О 

размещении заказов на поставки товаров, выполнение 

работ, оказание услуг для государственных и 

муниципальных нужд»  
 

Цель подпрограммы Обеспечение устойчивого развития территорий, 

развитие инженерной, транспортной и социальной 

инфраструктур;  обеспечение безопасности и 

благоприятных условий  жизнедеятельности человека, 

ограничение негативного воздействия хозяйственной и 

иной деятельности на   окружающую среду;                                       

создание благоприятного инвестиционного климата для      

реализации инвестиционных проектов и строительства       

объектов, имеющих особо важное значение для 

социально- экономического развития 

Большемуртинского района;        

рациональное и эффективное использование территории      

района, создание предпосылок для застройки и             

благоустройства территории городских и сельских          

поселений района, сохранение и восстановление 

Приложение к постановлению администрации    

Большемуртинского района  

от 18.02.2014 года № 180 

 

Приложение к муниципальной программе     

Большемуртинского района Красноярского края 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и              

строительства Большемуртинского района» на         

2014-2016 годы 



4 
 

объектов историко-культурного наследия, обеспечение 

рационального природопользования и охраны 

окружающей природной среды в целях повышения 

качества и условий проживания населения  

Большемуртинского района                                 

Задачи программы Обеспечение документами территориального 

планирования городских и сельских поселений 

Большемуртинского района, в том числе: 

разработка проекта планировки и межевания 

микрорайона «Сосновый» в пгт. Большая Мурта, 

формирования и постановки земельных участков на 

кадастровый учет, выноса границ в натуру, для 

предоставления многодетным гражданам 
 

Целевые 

индикаторы  

Обеспечение документацией по планировке территории 

и межеванию 

Сроки реализации 

подпрограммы 

2014-2016 годы 

 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы  

Общий объем финансирования подпрограммы 

составляет  620,0 тыс. рублей, из них по годам:  

2014 год – 620,0 тыс. рублей;  

2015 год – 0,0 тыс. рублей;  

2016 год – 0,0 тыс. рублей. 

 

Система 

организации 

контроля за 

исполнением 

подпрограммы 

Контроль за выполнением мероприятий подпрограммы 

осуществляет администрация Большемуртинского 

района и министерство строительства и архитектуры 

Красноярского края 

 

 

2. Постановка районной проблемы и обоснование необходимости 

разработки подпрограммы 

 

Градостроительство является базовой отраслью, обеспечивающей 

устойчивое социально-экономическое развитие территорий. 

Градостроительная деятельность - деятельность по развитию территорий, 

осуществляемая в виде территориального планирования, градостроительного 

зонирования, планировки территории, архитектурно-строительного 

проектирования, строительства, капитального ремонта, реконструкции 

объектов капитального строительства. 

Территориальное планирование - планирование развития территорий, в том 

числе для установления функциональных зон, зон планируемого размещения 

объектов капитального строительства для государственных или 

муниципальных нужд, зон с особыми условиями использования территорий. 

Устойчивое развитие территорий - это обеспечение при осуществлении 

градостроительной деятельности безопасности и благоприятных условий 



5 
 

жизнедеятельности человека, ограничение негативного воздействия 

хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду и обеспечение 

охраны и рационального использования природных ресурсов в интересах 

настоящего и будущего поколений. 

Территориальное планирование направлено на определение в документах 

территориального планирования назначения территорий исходя из 

совокупности социальных, экономических, экологических и иных факторов в 

целях обеспечения устойчивого развития территорий, развития инженерной, 

транспортной и социальной инфраструктур, обеспечения учета интересов 

граждан и их объединений муниципальных образований. 

Развитие территории Большемуртинского района базируется на 

документах территориального планирования муниципальных образований 

(городских и сельских поселений). Данные документы являются правовой 

основой для подготовки документации по планировке территории и 

последующего размещения объектов капитального строительства. 

Градостроительство является базовой отраслью, обеспечивающей 

устойчивое социально-экономическое развитие территорий. 

Градостроительная деятельность - деятельность по развитию территорий, 

осуществляемая в виде территориального планирования, градостроительного 

зонирования, планировки территории, архитектурно-строительного 

проектирования, строительства, капитального ремонта, реконструкции 

объектов капитального строительства. 

Территориальное планирование - планирование развития территорий, в том 

числе для установления функциональных зон, зон планируемого размещения 

объектов капитального строительства для государственных или 

муниципальных нужд, зон с особыми условиями использования территорий. 

Устойчивое развитие территорий - это обеспечение при осуществлении 

градостроительной деятельности безопасности и благоприятных условий 

жизнедеятельности человека, ограничение негативного воздействия 

хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду и обеспечение 

охраны и рационального использования природных ресурсов в интересах 

настоящего и будущего поколений. 

Территориальное планирование направлено на определение в документах 

территориального планирования назначения территорий исходя из 

совокупности социальных, экономических, экологических и иных факторов в 

целях обеспечения устойчивого развития территорий, развития инженерной, 

транспортной и социальной инфраструктур, обеспечения учета интересов 

граждан и их объединений муниципальных образований. 

Развитие территории Большемуртинского района базируется на 

документах территориального планирования муниципальных образований 

(городских и сельских поселений). Данные документы являются правовой 

основой для подготовки документации по планировке территории и 

последующего размещения объектов капитального строительства. 

Отсутствие разработанных проектов планировки и межевания территорий 

затрудняет предоставление муниципальным образованием Большемуртинский 

район образования земельных участков под малоэтажное жилищное 



6 
 

строительство многодетным семьям. 

Таким образом, в целях обеспечения надлежащего планирования развития 

территории, комплексного освоения земельных участков для жилищного 

строительства необходима планомерная работа обеспечения территории района 

необходимыми градостроительными документами. 

 

3. Основная цель, задачи, этапы и сроки выполнения подпрограммы, 

целевые индикаторы 

 

Основная цель реализации подпрограммы – обеспечение реализации 

муниципальной программы. 

Задачи подпрограммы: рациональное и эффективное использование 

территории района, создание предпосылок для застройки и благоустройства 

территорий городских и сельских поселений и межселенных территорий края, 

сохранение и восстановление объектов историко-культурного наследия, 

обеспечение рационального природопользования и охраны окружающей 

природной среды в целях повышения качества и условий проживания 

населения Большемуртинского района. 

Перечень целевых индикаторов подпрограммы указан в приложении № 5 

к настоящей подпрограмме. 

Подпрограмма реализуется в 2014 – 2016 годах. 

Этапы реализации подпрограммы не выделяются. 

 

4. Механизм реализации подпрограммы 

 

В рамках подпрограммы распорядителем бюджетных средств, 

предусмотренных на реализацию мероприятий программы, является 

администрация Большемуртинского района.  

Средства из местного бюджета на финансирование мероприятий 

программы выделяются: 

1) на оплату работ и услуг, выполняемых по контрактам в рамках 

мероприятий, предусмотренных программой за счет средств местного бюджета, 

предусматривающих долевое софинансирование в размере не менее 10% от 

стоимости проектных работ; 

2) получателем субсидий на реализацию мероприятий подпрограммы, при 

участии софинансирования, является администрация Большемуртинского 

района. 

3) администрация Большемуртинского района и министерство 

строительства и архитектуры Красноярского края заключают соглашение о 

предоставлении субсидий бюджету муниципального образования района на 

разработку проекта планировки и межевания микрорайона «Сосновый» в пгт. 

Большая Мурта, формирования и постановки земельных участков на 

кадастровый учет, выноса границ в натуру, для предоставления многодетным 

гражданам. 

 
 



7 
 

5. Управление подпрограммой и контроль за ходом ее выполнения 

 

Организацию управления подпрограммой осуществляет отдел 

архитектуры и градостроительства администрации района. 

Текущий контроль за ходом реализации подпрограммы  

осуществляет администрация района. 

Текущий контроль за целевым и эффективным использованием средств 

краевого и районного бюджетов осуществляет финансовое управление 

администрации района. 

 

6. Оценка социально- экономической эффективности 

 

Мероприятия подпрограммы соответствует целям и приоритетам 

социально-экономического развития Большемуртинского района, изложенным 

в  действующих нормативных правовых актах Большемуртинского района и 

основным направлениям бюджетной политики Большемуртинского района 

Реализация мероприятий программы позволит: 

рационально и эффективно использовать территорию района, создать 

условия для застройки и благоустройства территории микрорайона 

«Сосновый», развития инженерной, транспортной и социальной 

инфраструктур, сохранения и восстановления объектов историко-культурного 

наследия, рационального природопользования и охраны окружающей 

природной среды в целях обеспечения благоприятных условий 

жизнедеятельности человека. 

 

7. Мероприятия подпрограммы 

 

Перечень подпрограммных мероприятий указан в приложении № 2 к 

настоящей подпрограмме. 

 

8. Ресурсное обеспечение подпрограммы 

 

Общий объем финансирования подпрограммы за период  2014 – 2016 годов 

составляет   620,0 тыс. рублей, из них по годам:  

2014 год – 620,0 тыс. рублей;  

2015 год – 0,0 тыс. рублей;  

2016 год – 0,0 тыс. рублей. 

 



                                                                                                                                        Приложение № 1 

                                                                                                                 к подпрограмме 5 «О территориальном планировании,  

                                                                                                                 градостроительном зонировании и документации  

                                                                                                                по планировке территории Большемуртинского района»    

                                                                                                                2014-2016 годы 

 

 

 

Перечень целевых индикаторов подпрограммы «О территориальном планировании, 

градостроительном зонировании и документации 

по планировке территории Большемуртинского района» 2014-2016 годы 

 

№  

п/п 
Цель, целевые индикаторы 

Единица 

измерения 

Источник 

информации 

Отчетный 

финансовый 

год 

Текущий 

финансовый 

год 

Очередной 

финансовый 

год 

Первый 

год 

планового 

периода 

Второй 

год 

планового 

периода 

2012 2013 2014 2015 2016 

 Цель:  создание условий для эффективного, ответственного и прозрачного управления финансовыми ресурсами в рамках выполнения установленных 

функций и полномочий 

 Целевые индикаторы        

1. Доля исполненных бюджетных ассигнований, 

предусмотренных в государственной программе 

% Отраслевой 

мониторинг 

0 0 100 0 0 

 

 

 



9 
 

                                                                                                                                                                                                                         Приложение № 2 
                                                                                                                                                                                              к подпрограмме 5 «О территориальном планировании,  
                                                                                                                                                                                             градостроительном зонировании и документации  
                                                                                                                                                                                             по планировке территории Большемуртинского района»    
                                                                                                                                                                                             2014-2016 годы 
 

Перечень мероприятий подпрограммы «О территориальном планировании, 

градостроительном зонировании и документации 

по планировке территории Большемуртинского района» 2014-2016 годы 

Наименование  мероприятий ГРБС 

Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы 

Ожидаемый 
результат от 
реализации 
подпрограммного 
мероприятия (в 
натуральном 
выражении) 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 

очередной 

финансовы

й год 

первый 

год 

плановог

о 

периода 

второй 

год 

планов

ого 

период

а 

Итого на 

период 

2014 2015 2016 

Цель:  создание условий для эффективного, ответственного и прозрачного управления финансовыми ресурсами в рамках выполнения установленных функций и 

полномочий 

1. Создание условий для застройки и 

благоустройства территории микрорайона 

«Сосновый», развития инженерной, 

транспортной и социальной инфраструктур, 

сохранения и восстановления объектов 

историко-культурного наследия, рационального 

природопользования и охраны окружающей 

природной среды в целях обеспечения 

благоприятных условий жизнедеятельности 

человека. 

 

Администраци

я 

Большемуртин

ского района 

009 0412 0958472 240 620,0 0 0 620,0 

Проект планировки и 
межевания 
микрорайона 
«Сосновый» в пгт. 
Большая Мурта, 
формирование и 
постановка на 
кадастровый учет, 
выноса границ в 
натуру, для 
предоставления 
многодетным 
гражданам  

 



10 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 


